ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4527/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda, à Empresa
Pública  Itajaí  Participações  S/A  e  à  Secretaria  de  Turismo,  solicitando  especial  atenção  no
sentido de que a Empresa Pública Itajaí Participações S/A e a Secretaria de Turismo sejam
unificadas à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem o objetivo de que a Empresa Pública Itajaí  Participações S/A e a
Secretaria  de  Turismo  sejam  geridas  pela  Secretaria  de  Desenvolvimento  Econômico,
Emprego e Renda, pois dito gerenciamento ocorrerá, de forma consubstancial, economia nos
recursos públicos e a otimização dos servidores.
Conforme já explanado várias vezes pelo Poder Público e sendo de conhecimento público, o
nosso Município passa por dificuldades financeiras, e a Empresa Pública Itajaí Participações
S/A e à Secretaria de Turismo sendo geridas pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Emprego  e  Renda,  gerará  uma  redução  de  despesas  significativa  aos  cofres  públicos
municipais, situação esta que diminuirá consideravelmente os custos e aumentará a agilidade
e  eficiência  nos  serviços  prestados,  confeccionando  projetos  em  conjunto  para  o
desenvolvimento de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2018

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB